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Úvod

Obecně platná definice, kterou stanovila Světová komise OSN pro životní prostředí

a rozvoj v roce 1987, vymezuje udržitelný rozvoj tak, že: „Trvale udržitelný rozvoj je takový

způsob rozvoje, který uspokojuje potřeby přítomnosti, aniž by oslaboval možnosti budoucích

generací naplňovat jejich vlastní potřeby.“ (Naše společná budoucnost, 1991 s. 47) Jednou ze

základních otázek kolem koncepce udržitelného rozvoje ovšem je, zda vůbec něco takového

jako udržitelný rozvoj může existovat. Tato otázka se vztahuje již k samotnému překladu

anglického sousloví „sustainable development“. To bylo totiž dříve překládáno jako „trvale

udržitelný rozvoj“. Problém ale, jak upozorňuje Nováček, je s tím, že „trvale udržitelného“ není

doopravdy nic. Trvale udržitelná z vědeckého pohledu není ani naše existence, dokonce ani

existence naší sluneční soustavy. (Nováček, 2011, s. 216) Z toho důvodu se později příslovce

„trvale“ odebralo a česká varianta překladu je proto pouze „udržitelný rozvoj“. Pokud ale

odebereme slovo „trvale“, může být ještě náš rozvoj udržitelný (zde směřuji zejména

k časovému charakteru slova)? Na mezinárodním poli je koncepce udržitelnosti jednou

z klíčových. Jsou podle ní vytvářeny strategie, které se posléze promítají do strategického

plánování republiky a krajů a potažmo tedy do sociální práce. Proto je podstatné zamyslet se

nad tím, zda se tato vize zakládá na reálně možné koncepci.

Oproti tomu „postmoderní situace“ je vymezena tak, že svět nevěří jakýmkoli

ideologiím, ať už jsou pro svět celkově pozitivní či negativní. Doslova je postmoderna

vysvětlována jako tzv. „nedůvěřivost vůči metavyprávěním“. Postmoderna vznikla úpadkem

legitimity, který byl význačný nejen pro rozpad komunismu, ale také pro krizi liberálního

kapitalismu. Ten se stal, podle Lyotarda, příčinou světové bídy, což způsobuje, že jeho

legitimita je čím dál pochybnější. Bělohradský popisuje postmoderní svět tak, že ho nikdo

neřídí. Znakem postmoderní situace je také úpadek hodnot, celkově jako fenoménu.

Každodenní život postmoderního člověka se nese ve znacích nedůvěry, ostražitosti a ironického

přístupu k hodnotám jako je dobro, spravedlnost a pravda. Hodnotami postmoderního člověka

ovšem nejsou ani nihilismus a skepse. Zdá se, že se zánikem metavyprávění, zaniká potřeba

o hodnotách hovořit. Práce pracuje s premisou, že teorie postmoderní společnosti není

„epochální podvod“, neboli že postmoderní diskurs, který má znamenat „povídání o“ je od

samého začátku „povídání o sobě samém“ (Petrusek, 2006, s. 301), jak o něm píše Strasser, ale

že je reálně platný. Pokud tomu tak je, je třeba zabývat se dopady, které má tento stav na žitý

svět, v této práci konkrétně na sociální oblast.
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Udržitelný rozvoj není utopickým ideálem, který by vyřešil všechny problémy světa.

Podobně jako východní filosofie si uvědomuje, že dobro nemůže existovat bez přítomnosti

špatného, neboť se zdá, že tak je náš svět neměnným pravidlem ustanoven. V takovém světě

ale lze prožít více méně šťastný život a mohou ho tak prožívat stovky generací, pokud bude

tento svět podporovat své kladné stránky a bude udržitelný. Nováček uvádí, jak si lze takový

udržitelný svět představit. Je podle něj třeba stavět na první místo snahu, aby všichni lidé na

Zemi mohli uspokojit své, alespoň základní, potřeby. Aby byla v rovnováze práva, svobody

a zároveň odpovědnost jedince (a to i ve vztahu k přírodě). Aby byla respektována svoboda

všech ostatních živých bytostí na Zemi. Abychom se učili z „předběžné opatrnosti“, nikoli

z důsledků. A samozřejmě, aby tyto podmínky měly také další budoucí generace. (Nováček,

1999, s. 59-61)

Tato práce se zaměřuje konkrétně na dopady postmoderny na sociální práci. Stav

sociální práce je odrazem současné společnosti. Ta je pro svou nejednotnost a úpadek hodnot

nazývána, jak jsem již zmínila, jako postmoderní. Bauman o ní hovoří také jako o společnosti

„tekuté“, čímž je označena narůstající nejistota a zároveň nucenost k čím dál větší flexibilitě,

jež oslabuje přirozené hranice jedince. S tím se pojí frustrace z nejistých podmínek a roztříštěné

soudržnosti. Zvětšuje se míra absence solidarity, úměrně s tím roste individualizace.

Lipovestky postmoderní společnost popisuje jako neutěšenou, vedoucí jedince k osamělosti

a k existenciální prázdnotě. To vše může být příčinou konzumní společnosti, ve které se jedinci

snaží svou nejistotu a prázdnotu utěšit konzumním „štěstím“.

Sociální práce, pomáhající lidem postaveným na okraj společnosti, měla dříve díky

pevným hodnotám pomoci bližnímu svůj nepopiratelný význam. V době, kdy jsou ale ideje

prázdnými pojmy, je tento obor zranitelný. Společnost necítí potřebu vynakládat na sociální

práci dostatek prostředků, protože hodnoty, které prosazuje sociální práce, nejsou v souladu

s upadajícími hodnotami společnosti. Společnost vykazuje rychlé změny, se kterými je těžké se

v omezeném časovém horizontu vyrovnat. To se však ekonomizované společnosti, která

požaduje viditelné výsledky, nezamlouvá. Když chybí viditelný a měřitelný výsledek, je také

těžké identifikovat v postmoderní době samotnou sociální práci. Dopadem nevyjasněné role

sociální práce může být neschopnost sociálních pracovníků vidět za svou prací poslání

obhajoby práv klientů. Jak vidno, všechny tyto problémy jsou provázané. Je třeba najít mezi

nimi souvislost, kterou by mohl být právě úpadek hodnot společnosti, potažmo postmoderní

nastavení světa, aby mohl být dán prostor hledání účinného řešení mířícího na primární příčinu

problémů v sociální práci a jejím současným, možná neudržitelným rozvojem.
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 Hlavní cílem diplomové práce je pokusit se o syntézu koncepce udržitelného rozvoje

s postmoderní situací a na základě zkušeností v sociální oblasti reflektovat, zda je tato syntéza

možná. Diplomová práce je za tímto účelem strukturována do dvou částí. Teoretická část

představuje za pomocí metody studia dokumentů problematiku udržitelného rozvoje v sociální

oblasti, zkoumá vývoj udržitelného rozvoje jako koncepce v souvislosti s modernitou

a představuje postmodernu optikou neoliberalismu a analýzou významu hodnot v současné

společnosti v kontextu sociální práce. Prostor je v práci věnován také konceptu Průmyslu 4.0,

který nyní zásadně ovlivňuje proměnu společnosti a do budoucna bude znamenat velký rozsah

změn v žitém světě každého z nás, jeho vliv tedy bude patrný i v sociální práci. Zmíněné

koncepce byly vybrány proto, že v současné společnosti mají velký význam a mohou proto

reprezentovat dění v postmoderně.

Praktická část se snaží pomocí metody expertních rozhovorů zjistit diskurs

o problematice udržitelného rozvoje, nového manažerismu a Průmyslu 4.0. Záměrem je tedy

získat odborný názor, popsat zkušenosti i pocity vybraných odborníků. Dílčími cíli této práce

jsou: 1) Zjistit, jaký pohled mají odborníci na význam koncepce udržitelného rozvoje v sociální

práci., 2) Zjistit, jaký je pohled odborníků na vliv nového manažerismu na sociální práci a jeho

souvztažnost k udržitelnému rozvoji. a 3) Na základě expertních rozhovorů provést rozbor

problematiky dopadů Průmyslu 4.0 na sociální práci. Mou snahou zde je ověřit, jak fungují

koncepce, zpracované v teoretické části, reálně v praxi. Vzorek bude tvořit odborná veřejnost

a získán bude technikou mapy zainteresovaných stran.

11

TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení koncepcí

1.1 Koncepce udržitelného rozvoje a sociální pilíř

Udržitelný rozvoj označuje uvědomělý vývoj společnosti, ve kterém se snažíme

o kompromis mezi svobodou a právem jedince a odpovědností lidstva k sobě, k přírodě

a k budoucím generacím. Obecně platná definice, kterou stanovila Světová komise OSN pro

životní prostředí a rozvoj v roce 1987, vymezuje udržitelný rozvoj následovně: „Trvale


[…]

naráží na ty vztahy v rodině, jo, které jsou (…) Takže udržet toho člověka, my nemůžeme
v téhle situaci se úplně postavit jenom na jednu stranu, když třeba jsou ve společné domácnosti,
tak jenom prostě ho provázet tím, jak on si prožívá ten svůj život. To už je role sociálních
pracovníků. Čili že opakované návštěvy v případě, že to je potřeba. Jo?

T: A to teda neměříte nijak jako …

R: Neměříme.

T: … ani ten čas, ani (…)

R: (e e) Kolikrát jsme si říkali, že bychom měli. Ale neměříme.

T: Neměříte.

R: Neměříme, protože to je jakoby taková jakoby docela náplň té sociální práce, my to ještě
máme tak, že ona v podstatě řídí ten tým ta sociální pracovnice, že ona řídí ty pečovatelky.

T: Aha.

R: Takže o těch klientech jako v podstatě všechno ví a dozví se ještě, jak máme ranní porady,
tak tam ti pracovníci přímé péče informují tu svoji sociální pracovnici, která má i funkci jako
manažerky, o tom, co se tam událo jako v tom, při té péči. Takže když je tam nějaký problém,
tak jako vyráží. Staráme se takzvaně o ty své klienty, které máme ve statistice. Teďka.

T: Jo, přemýšlím jak teda (…) jestli ještě něco tam můžete mít z toho nového manažerismu jako
implementované do té práce, kterou děláte. Nevím, jestli vás něco napadá z těch tržních
principů, co byste takhle mohli aplikovat?

R: (e e)

T: Přijde mi, že vy to tam jako moc nedáváte, že se spíše jako tomu bráníte jako nějakému
takovému zavádění.
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R: No jako znovu se vracím k tomu, co jsem řekla, že prostě sociální pracovník u nás sám sobě
manažerem, že jo. Jo, ale ty principy dosažení větší efektivity (…) no tak ono to je o tom, kolik
lidí třeba jako ona zase přidělí té jedné pracovnici přímé péče. Jo, tak když už se budeme bavit
o tom efektivním řízení, takže když přiděluje teda a řekne: „Hele, tady je tohle a tady je tohle,
tady děláš tohle, tohle, tohle (…)“, tak musí zase vědět, musí znát toho klienta. Když tam
uděláte úkon pomoci tomu člověku, tak musíte ho znát, protože u někoho to trvá deset minut,
u někoho to trvat může hodinu. Takže zase (…)

T: Takže všechno je to na tom individuálním posouzení.

R: Přesně. A to musí ta sociální pracovnice vědět. Čili, že je ten manažerismus i ve vztahu
k jakoby efektivního výkonu toho týmu se odráží i od toho člověka.

T: Jo.

R: Jo, nejde to jinak.

T: No, já jsem chtěla říct, že i jako to jde jinak, ale není to efektivní. Ty zkušenosti, co jsem
třeba slyšela od jinud, tak jako jsou různé no. Jsou situace, kdy se to snaží nějak měřit a prostě
se to snaží za každou cenu nějak naplnit nějakou tu kvantifikaci, ale zatím jsem asi nenašla
příklad, kde by to bylo úspěšné.

R: Myslím si, že to jsou marné pokusy a taky jako samozřejmě jsme slyšeli několikrát, že co
není měřitelné, tak prostě jakoby nabylo, nebo jo, takové názory, takových těch absolutních
„prosazovačů“ toho manažerismu nebo měřitelnosti. Prostě já ne, já za sebe ne. A pokud se
můžu vyjádřit k tomu obecnému, takže tudy cesta nevede.

T: No tak by se dalo říct, že to souvisí i teda s tou poslední otázkou tady toho okruhu, jestli
může ten nový manažerismus může podporovat ten udržitelný rozvoj, že jo.

R: (e e)

T: Jo, protože to jste teď vlastně řekla, že ne.

R: Nemyslím si.

T: Dobře.

R: Myslím si, že to je brzda.

T: Jo.

R: Ale ne absolutně. Něco tam musí být. Vždycky prostě jako od každého (…)

T: No, protože mně šlo o (…)

R: Staré české přísloví: Všeho moc škodí.
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T: Jo, souhlasím.

R: A zase jsme u toho jo, kde bude ta moudrost lidská, že řekne tohle tady budeme používat,
ale jenom v této části. Ostatní musí být jinak. A zejména u té sociální práce tohle rozdělení
míry, má strašný význam. Ve všech ostatních oborech ten manažerismus asi je na ten výkon,
že jo. A v poslední fázi můžeme říct: Fajn, máme člověka jako nástroj výroby. A tam jako se
mi to velmi nelíbí, proto jsem sociální pracovnice, jo. Takže já vnímám toho člověka velmi
intenzivně, jeho potřeby, jeho prožívání, jeho představy, jako cokoli, jeho vztahy. Můžu říct,
že to, že to takhle jako silně vnímám, někdy to jako může být i brzdou. Ale teď je otázka, jestli
to je dobře, nebo špatně. Jo, v tom, že nasekáte jako víc takových těch kauz (…)

T: Jo, takhle.

R: Jo, že některá potřebuje více času, některá méně, tak jako jak to chceme změřit? Když já to
převedu jako do nějaké situace provázení, já nevím, ale to spíš […]

T: Tak přemýšlím, jestli mě tady k tomu ještě něco napadne, ale už jsme asi vyčerpali všechno
(…)

R: Pardon, já si to vezmu.

* * *

R: V této podobě (…) jako říkám, já to zopakuji znovu, v této podobě, jak je definován
a deklarován a pro jiné obory, tak do sociální práce podle mého nepatří. V té ryzí podobě, jo.
Výstupy, efektivita (…) co je efektivita v sociální práci? My jsme si to říkaly, to bych
zopakovala.

T: Tak jo, tak teda přejdeme k tomu poslednímu okruhu …