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Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Hlavní cíl práce byl formulován srozumitelně a smysluplně. Autorka si zde
položila náročný a úctyhodný úkol.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Struktura práce je logická a přehledná, ale autorčiny výsledky mohly být

formulovány do tematických kapitol.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Teoretická část je zpracována systematicky, pečlivě a s využitím dostatečného

množství relevantních zdrojů.

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z hlavního cíle autorka formulovala smysluplně cíle dílčí. Metodika práce je

celkem dobře promyšlená a transparentně popsána.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Výsledky jsou ve vztahu k dílčím cílům a zvolené metodě zpracovány správně,

nicméně mohly být členěny více tematicky, včetně nových autorčiných zjištění. Ze slabých

stránek je možné u vést i chybné používání pojmu respondent v kvalitativním přístupu a

poněkud nízký počet informantů ve vazbě na jejich „rozmanitost“.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Cíle práce byly v rámci zvolené metody naplněny a závěry autorčiných zjištění

dobře formulovány.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Z formálního hlediska je nejzásadnější chybou absence celé kapitoly 8 (a jejích

podkapitol) v Obsahu práce.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Práce je velmi zajímavá, přičemž jde o náročné a velmi aktuální téma.

Další připomínky: Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

Zná autorka negativní příklady zneužívání informačních technologií pro tzv.

disciplinarizaci společnosti a má autorka obavu z něčeho podobného i v České

republice?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F (hodící se potrhněte nebo zakroužkujte)

Odůvodnění: Celkové hodnocení vychází z výše uvedených.

14. 8. 2020, Hradec Králové

Mgr. Michal Trousil, Ph.D.